Ἐκ τῆς τοῦ Θεοῦ κελεύσεως, καὶ τοῦ τῆς σῆς
εὐσεβείας προστάγματος, τὰ πάλαι δογματισθέντα
γεγενῆσθαι πιστεύομεν. Εἰς γὰρ Ἀρίμινον ἐκ

A cum irrisissent, in unam vocem omnes pariter
eruperunt: Unus Deus, unus Christus, unus
episcopus. Ipsa enim eorum verba referenda cen-
sui. Post hanc populi Christiani pietate ac justitia
insignem acclamationem, reversus est divinus Li-
berius. Felix vero recedens in alia civitate sedem
lixit. Hæc ego ad ea quæ Mediolani episcopis con-
tulerant propter concinnentiam narrationis ad-
texui: nunc ad rerum gestarum ordinem refero
gradum.

CAP. XV. [B. St. Ch. V. 18.]

De concilio Ariminensi.

Fidei enim propugnatoribus expulsis, rati jam
qui imperatoris animum pro arbitrio inflectebant,
perfacile sibi esse contrariam suæ fidem evertero,
Ariique doctrinam stabilire, Constantio persua-
dent, ut Orientis Occidentisque episcopos Arimini
convocet, præcipiatque substantiæ et consubstan-
tialis vocabula, quæ velut machinæ quædam ad-
versus Arii præstigias a Patribus excogitatae fue-
rant, ex fidei formula tolli. Hæc enim dicebant
Ecclesiarum dissensionem poperisse. Postquam autem
congregati fuere, conati sunt quos **872** A-
riana labes infecerat, in fraudem inducere reli-
quam episcoporum multitudinem, ac præcipue
Occidentales ingenio simplices et moribus. Aiēbant-
que duarum vocum causa, quæ et ipsæ in Scri-
ptura non exsistent, discerpi Ecclesiæ corpus non
debere: sed Patri similem per omnia profitendum
esse Filium, substantiæ vero nomen tanquam alie-
num a Scriptura reticendum. At episcopi, fraude
intellecta, eos qui hæc dicebant abdicarunt:
mentem vero suam ipsi per litteras imperatori
uperuerunt. Filios enim et hæredes Patrum, qui
apud Nicram convenerant, se esse dixerunt. Si
quid, inquit, eorum quæ ab illis scripta sunt
detrahere, vel recte constitutis addere ausi fue-
rimus, spurios nos esse, velut Patrum accusatores,
ostendemus. Sed exactam eorum fidei normam
apertius ipsæ illorum ad Constantium litteræ de-
clarabunt.

[B. St. Ch. V. 19.] *Epistola synodica ad Constan-
tium imperatorem scripta a synodo Ariminensi.*

Dei jussu, et pietatis vestræ mandato, quæ de
fide olim decreta sunt, observata credimus. **873**
Arimini enim omnium Occidentalium civitatum

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ καὶ abest a Basil. Gr. et Steph. ⁹⁸ γὰρ interponunt iidem codd. ⁹⁹ ἔφασκον. Iidem.
¹⁰⁰ προστεθῆναι. Basil. Gr. ¹⁰¹ Hæc inscriptio ipsius epistolæ est quoque in Stephani editione.
Sed cum in hac cæterisque, præter Sirmondianam, editionibus omnibus hic novum caput ordiatur, illud
hunc habet titulum prælixum: Ἐπιστολὴ συνοδικῆ παρὰ τῶν αὐτόθι συνεληλυθότων ἐπισκόπων πρὸς τὸν
βασιλέα γραφεῖσα Κωνσταντῖον. Cæterum hanc eandem epistolam servavit Athanasius de synodis Opp.
I. I, p. II, p. 723 sq.; Socrates H. E. II, 37; Sozom. H. E. IV, 18; Nicephor. H. E. IX, c. 40; et
Epiphani. Hist. trip. V, 21. Textus hujus epistolæ archetypus, isque Latinus, valde tamen discrepans a
Græca versione, quam exhibent illi scriptores, exstat tanquam VIII fragmentum ex Opere historico
Hilarii Pictavi. Opp. tomo II, p. 687 sq. ¹⁰² Τὰ τε ἐκ τῆς, etc., Sozom. ¹⁰³ Ἐκ τε τῆς τοῦ Θεοῦ, Christoph.,
edit. Valesii, ducibus Græcis scriptoribus, qui habent illam epistolam. ¹⁰⁴ γεγενῆσθαι abest ab utroquo
Basil. Epiphanius: olim dogmatizata confidimus. Sozom. γενέσθαι. Longe secus Hilarii archetypus:
Jubente Deo, etc., credimus fuisse dispositum, ut ad Ariminensium locum — veniremus. ¹⁰⁵ Ἀρίμινον
Basil. Lat. cum Athanasio.

episcopi omnes convenimus, ut et catholicæ Ecclesiæ fides cognosceretur, et manifesti fierent qui aliter sentiunt. Itaque sicut longa consideratione comperimus, optimum factu visum est, ut eam eadem, quæ a priscis temporibus perseverat, quomque et prophetæ et Evangelia, et apostoli per Jesum Christum Dominum nostrum, imperii tui custodem, salutisque protectorem prædicarunt, retinentes custodiamus, et custodientes ad finem usque conservemus. Absurdum quippe ac nefarium duximus, eorum quidquam immutare, quæ recte justequè definita sunt, et apud Nicæam una cum gloriosissimo Constantino patre tuo imperatore discussa, quorum doctrina et sententia ad omnium hominum aures mentesque disseminata pervasit: quæ una hæresim Arii oppugnavit, eamque delevit, per quam non ista solum, sed aliæ quoque hæreses sublatae sunt. Cui profecto et addere aliquid tutum non est, et auferre periculosum: quorum alterum si fiat, adversariis quod velint agendi libera erit facultas. Proinde Ursacius 874 et Valens, qui se Ariani dogmatis socios et astipulatores præbuerant, exsortes communionis nostræ pronuntiatum sunt. Quam ut obtinerent, de iis in quibus se deliquisse agnoscebant, poenitentiam veniamque postularunt, quemadmodum et scripti eorum libelli testantur, per quos impunitas illis et delictorum venia data est. Gesta autem sunt hæc quo tempore synodi concessus habitus est Mediolani, præsentibus etiam Ecclesiæ Romanæ presbyteris. Cum ergo simul intelligeremus, post mortem quoque memoria dignum Constantinum summa cura et disquisitione conscriptam fidem promulgasse, absurdum censuimus, postquam suscepto baptismo vivere desiit, et ad quietem sibi debitam translatus est, aliquid post illum innovare, et tot sanctos confessores et martyres dogmatis huius auctores inventoresque despiciere, qui ab antiquis Ecclesiæ legibus nusquam sententia sua deflexerunt, quorum fidem Deus per Dominum Jesum Christum ad tui usque imperii tempora 875 transmisit, per quem ita late regnas, ut orbi quoque nostro imperes. Verum isti rursus miserabiles, animique deplorati, ausu nefario impiæ se sententiæ præcones professi sunt, totumque

A πασῶν τῶν πρὸς δύσιν πόλεων εἰς ταυτὸ πάντες οἱ ἐπίσκοποι συνήλθομεν, ἵνα καὶ ἡ πίστις τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας γνωρισθῆ, καὶ οἱ τάναντία φρονούντες ἐκθλοῖ γένωνται. Ὡς γὰρ ἐπὶ πλείστον διασκοποῦντες [98] εὐρήκαμεν, ἀριστον ἐφάνη, τὴν πίστιν, τὴν ἑκπαλα διαμένουσαν, ἣν καὶ οἱ προφήται, καὶ τὰ εὐαγγέλια, καὶ οἱ ἀπόστολοι διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἐκφύρασαν, τοῦ καὶ τῆς σῆς βασιλείας φροουοῦ, καὶ τῆς σῆς ὁύσεως προστάτου, ἵνα ταύτην κατέχοντες φυλάξωμεν, καὶ φυλάττοντες μέχρι τέλους διατηρήσωμεν. Ἄστοπον γὰρ καὶ ἀθέμιτον ἐφάνη, τῶν ὀρθῶς καὶ δικαίως ὠρισμένων τι μεταλλάξαι, καὶ τῶν ἐν Νικαίᾳ κοινῇ μετὰ τοῦ ἐνδοξοτάτου Κωνσταντίνου τοῦ σοῦ πατρὸς καὶ βασιλέως ἑσκεμμένων, ὧν ἡ διδασκαλία καὶ τὸ φρόνημα δι' ἡθῆ τε καὶ ἐκφύραθη εἰς πάσας ἀνθρώπων ἀκοὰς καὶ διανοίας· ἥτις ἀντίπαλος μόνη καὶ ἀλεθρὴ τῆς Ἀρείου αἰρέσεως ὑπῆρξε· δι' ἧς οὐ μόνον αὕτη, ἀλλὰ καὶ αἱ λοιπαὶ αἰρέσεις καθηρέθησαν. Ἐν ᾧ ὄντως καὶ τὸ προσβειναι τι σφαλερῶν, καὶ τὸ ἀφελῆσθαι ἐπικίνδυνον ὑπάρχει· ὡς εἴπερ θάτερον γένοιτο, ἔσται τοῖς ἐχθροῖς ἀδεια τοῦ ποιεῖν ἄπερ βούλονται. Ὅθεν Οὐρσάκιός τε καὶ Οὐάλης, ἐπειδὴ μέτοχοί τε καὶ σύμφωνοι τοῦ Ἀρειανικοῦ δόγματος ἦσαν καθεστηκότες, τῆς ἡμετέρας κοινωνίας χωρισθέντες ἀπεράθησαν. Ἡς ἵνα μετὰσχῶσιν, ἐφ' οἷς ἑαυτοῖς συνεγνώκεισαν πλημμελήσαντες, μετανοίας τε καὶ συγγνώμης ἠξιοῦν τυχεῖν, ὡς καὶ τὰ ἔγγραφα τὰ ὑπ' ἐκείνων γεγενημένα μαρτυρεῖ, δι' ὧν ἀπάντων φειδῶ γέγνηται, καὶ τῶν ἐγκλημάτων συγγνώμη. Ἦν δὲ ὁ καιρὸς καὶ ὅταν ταῦτα ἐπράττετο, ὅτε ἐν Μεδιολάνῳ τὸ συνέδριον τῆς συνόδου συνεκροτεῖτο, συμπαρόντων δὲ καὶ τῶν προσουτέρων τῆς τῶν Ῥωμαίων Ἐκκλησίας. Ἐγνωκότες δὲ ἅμα, καὶ τὸν μετὰ τὴν τελευταίαν ἀξίον μνημῆς Κωνσταντίνου μετὰ πάσης ἀκριβείας καὶ ἐξετάσεως τὴν συγγραφείσαν πίστιν ἐκτεθεικότα· ἐπειδὴ δὲ ὡς ἐξ ἀνθρώπων ἐγένετο βαπτισθεὶς, καὶ πρὸς τὴν ὀφειλομένην εἰρήνην ἀνεχώρησεν, ἄστοπον ἐνομίσαμεν εἶναι μετ' ἐκείνων τι καινοτομεῖν, καὶ τοσοῦτους ἀγίους ὁμολογητάς καὶ μάρτυρας, τοὺς καὶ τοῦδε τοῦ δόγματος συγγραφείς τε καὶ ἔφευρετάς· παρθεῖν, ὅτινες κατὰ τὸν πλαιῖον τῆς Ἐκκλησίας δεσμὸν ἅπαντα φρονούντες διαμμενήκασι· ὧν ὁ θεὸς